
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 952 del 03/04/2017 BOLOGNA

Proposta: DPC/2017/909 del 27/03/2017

Struttura proponente: SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: CIG ZEE1C7A1E2 - SERVIZIO PIENA - ANNO 2016 - INTERVENTI DI
MANUTENZIONE PREVENTIVA E D'EMERGENZA NEI CORSI D'ACQUA DEL
SOTTOBACINO MEDIO RENO E DEI BACINI DEI TORRENTI SAMOGGIA,
LAVINO E NAVILE E DEL CANALE SAVENA ABBANDONATO - RETTIFICA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 796 DEL 21/03/2017 DI AGGIUDICAZIONE
LAVORI IMPRESA BARACCANI SNC DI BARACCANI GIORGIO & C. E
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO

Firmatario: CLAUDIO MICCOLI in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: VOGLI MAURO espresso in data 27/03/2017

Parere di regolarità contabile: GUICCIARDI GLORIA espresso in data 29/03/2017

pagina 1 di 14



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

 Richiamata  la  determinazione  n.  796  del  21/03/2017  del
Responsabile Servizio Area Reno e Po di Volano avente oggetto “CIG
ZEE1C7A1E2  –  Servizio  Piena  -  Anno  2016  –  Interventi  di
manutenzione  preventiva  e  d’emergenza  nei  corsi  d’acqua  del
Sottobacino Medio Reno e dei bacini dei Torrenti Samoggia, Lavino
e Navile e del Canale Savena Abbandonato - Aggiudicazione lavori
impresa  Baraccani  Snc  di  Baraccani  Giorgio  &  C.  e  assunzione
impegno di spesa.”;

Rilevato  che  per  mero  errore  materiale  il  documento
informatico  inserito  all'interno  del  sistema  degli  atti
amministrativi  in  uso  all'Ente  non  è  quello  corretto  e  che
pertanto con il presente atto si provvede a rettificare il testo
della determina 796/2017;

Evidenziato altresì che con il precitato atto 796/2017 si è
in particolare provveduto a:

1. dichiarare ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 32,
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 l’efficacia dell’aggiudicazione
dei lavori “CIG ZEE1C7A1E2  –  Servizio Piena - Anno 2016 –
Interventi di manutenzione preventiva e d’emergenza nei corsi
d’acqua del Sottobacino Medio Reno e dei bacini dei Torrenti
Samoggia, Lavino e Navile e del Canale Savena Abbandonato” a
favore dell’impresa Baraccani S.n.c. di Baraccani Giorgio &
C. con sede a Riola di Vergato in Via Canova n. 123/i – Cod.
Fisc. 03468400373 e Partita IVA 00624251203 per un importo
netto di € 29.477,72 (comprensivo di € 392,68 di oneri per la
sicurezza) oltre ad IVA 22%, per un totale di € 35.962,82 con
un tempo utile per l’ultimazione dei lavori di 275 giorni
decorrenti dalla data di stipula contratto;

2. approvare il nuovo quadro economico dell'intervento per un
totale € 37.261,53 così articolato:

A1) Importo lavori 29.085,04

A2) Oneri per la sicurezza       392,68

A) Importo contratto 29.477,72

B1) IVA 22% su A) 6.485,10

B2) Fondo Incentivante 2% 698,71

B3) Oneri assicurazione progettisti e 
verificatori

600,00

IMPORTO COMPLESSIVO 37.261,53

3.assumere  i relativi  impegni di  spesa per  complessiva di  €
37.261,53 sul capitolo U15009 “Spese di manutenzione ordina-

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



ria per il Servizio di Piena nei corsi d’acqua ricadenti in
bacini idrografici di competenza regionale (R.D.25/7/1904 N.
523 E ART. 19 L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13)” del bilancio finan-
ziario gestionale di previsione 2017-2019, anno di previsione
2017 (approvato con delibera di giunta 2353/2016); 

Dato atto, in riferimento agli appalti di lavori di cui alla
determinazione dirigenziale n.2537 del 20/12/2016, che: 

- trattandosi di lavori singolarmente di importo inferiore ad €
40.000,00 in applicazione dell’art.36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs.n.50/16,  si  è  previsto  di  procedere  all'affidamento
diretto,  previo  confronto  concorrenziale  tra  almeno  due
operatori economici, con successiva stipulazione di contratto
d’appalto, nel rispetto dei principi sanciti dall'art. 30 del
D.Lgs 50/16; 

- per la particolare sfera di azione delle attività da realizzare,
risulta impossibile determinare in modo preciso e puntuale il
numero  e  l'entità  degli  eventi  alluvionali  che  si  possono
verificare nell'arco temporale di riferimento sui vari bacini
regionali nonché il reale quadro finanziario, se non in termini
assolutamente presuntivi, delle risorse allo scopo necessarie;

- le  previsioni  di  spesa  approvate  rivestono  quindi  un  mero
carattere di natura programmatica ed hanno lo scopo di tracciare
l'orizzonte finanziario in termini di limite massimo della spesa
allo scopo autorizzata ed assegnata ad ogni singolo intervento;

- che l’art. 95, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. consente
di affidare contratti a costo fisso;

    Considerato  che,  nel  caso  di  cui  trattasi,  il  confronto
concorrenziale  tra  gli  operatori  economici,  tenuto  conto  della
natura presuntiva del reale quadro finanziario delle risorse allo
scopo assegnate, è stato effettuato tenendo fisso l’elemento costo
(importo del contratto da affidare) e valutando quale criterio di
aggiudicazione il maggior ribasso offerto sull’elenco prezzi;

    Dato atto che il ribasso del 15,80% offerto dall’operatore
economico  Baraccani  Snc  di  Baraccani  Giorgio  &  C.,  corrisponde
alla miglior offerta ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n.
50/2016, nel rispetto del principio dell’acquisizione dei lavori
ai  migliori  prezzi  praticati  nel  settore  di  mercato  di
riferimento; 

    Ritenuto,  conseguentemente,  di  affidare  il  contratto  per
l’esecuzione  dei  lavori  in  parola  all’operatore  economico
Baraccani  Snc  di  Baraccani  Giorgio  &  C.  con  sede  a  Riola  di
Vergato in Via Canova n. 123/i – Cod. Fisc. 03468400373 e Partita
IVA  00624251203  per  un  importo  pari  ad  €  34.935,48  da
contabilizzarsi applicando il ribasso del 15,80% all’elenco prezzi
unitari ed agli eventuali nuovi prezzi nonché ai prezzi desunti
dall’elenco regionale dei prezzi per lavori e servizi in materia
di  difesa  del  suolo,  della  costa  e  bonifica,  indagini

pagina 3 di 14



geognostiche, rilievi topografici e sicurezza - annualità 2016 di
cui alla Deliberazione della Giunta Regionale del 2016, N° 222;

Dato atto che, per quanto sopra esposto, rispetto a quanto già
adottato,  è  necessario  rideterminare  il  quadro  economico
dell’intervento  rettificando  l’importo  di  affidamento  a  favore
dell’impresa Baraccani S.n.c. di Baraccani Giorgio & C. con sede a
Riola di Vergato in Via Canova n. 123/i – Cod. Fisc. 03468400373 e
Partita  IVA  00624251203,  per  un  importo  netto  di  €  34.935,48
(comprensivo di € 392,68 di oneri per la sicurezza) oltre ad IVA
al 22% per complessivi € 42.621,29 incrementando di € 6.658,47 il
relativo impegno di spesa n. 71 assunto sul capitolo U15009 “Spese
di  manutenzione  ordinaria  per  il  Servizio  di  Piena  nei  corsi
d’acqua ricadenti in bacini idrografici di competenza regionale
(R.D.25/7/1904 N. 523 E ART. 19 L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13)”  del
bilancio finanziario gestionale di previsione 2017-2019, anno di
previsione 2017;

Dato atto inoltre che, conseguentemente, il quadro economico
dell’intervento risulta essere il seguente:

A1) Importo lavori 34.542,80

A2) Oneri per la sicurezza       392,68

A) Importo contratto 34.935,48

B1) IVA 22% su A) 7.685,81

B2) Fondo Incentivante 2% 698,71

B3) Oneri assicurazione progettisti e 
verificatori

600,00

IMPORTO COMPLESSIVO 43.920,00

e che la somma complessiva di 43.920,00 trova copertura mediante
prenotazione di impegno n. 2 assunta sul capitolo 15009 “Spese di
manutenzione ordinaria per il Servizio di Piena nei corsi d’acqua
ricadenti  in  bacini  idrografici  di  competenza  regionale
(R.D.25/7/1904 N. 523 E ART. 19 L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13)” del
bilancio finanziario gestionale di previsione 2016-2018, anno di
previsione 2016;

 Ritenuto opportuno rettificare la determinazione n. 796/2017,
provvedendo a:

1. modificare  ed  integrare  le  premesse  del  provvedimento
sostituendo integralmente il testo errato;

2. rideterminare  il  quadro  economico  dell’intervento
rettificando l’importo di affidamento   a favore dell’impresa
Baraccani S.n.c. di Baraccani Giorgio & C. in € 34.935,48
(comprensivo di € 392,68 di oneri per la sicurezza) oltre ad
IVA al 22%;

pagina 4 di 14



3. disporre l’integrazione per € 6.658,47 dell’impegno di spesa
n. 71/2017;

Dato  atto  che  le  premesse  della  determinazione  796/2017
dovranno essere modificate ed integrate come segue:

1)       sostituire il periodo:

“per  quanto  sopra  esposto  risulta  aggiudicataria  dei  lavori
sopramenzionati l’impresa Baraccani S.n.c. di Baraccani Giorgio &
C. con sede a Riola di Vergato in Via Canova n. 123/i – Cod. Fisc.
03468400373 e Partita IVA 00624251203 per l’importo netto di €
29.477,72 (comprensivo di € 392,68 di oneri per la sicurezza) al
netto del ribasso offerto pari a 15,80%;” 

con i seguenti:

“Dato atto, in riferimento agli appalti di lavori di cui alla
determinazione dirigenziale n.2537 del 20/12/2016, che: 

- trattandosi di lavori singolarmente di importo inferiore ad €
40.000,00 in applicazione dell’art.36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs.n.50/16, si è previsto di procedere all'affidamento diret-
to,  previo  confronto  concorrenziale  tra  almeno  due  operatori
economici, con successiva stipulazione di contratto d’appalto,
nel rispetto dei principi sanciti dall'art. 30 del D.Lgs 50/16; 

- per la particolare sfera di azione delle attività da realizzare,
risulta impossibile determinare in modo preciso e puntuale il
numero e l'entità degli eventi alluvionali che si possono veri-
ficare nell'arco temporale di riferimento sui vari bacini regio-
nali nonché il reale quadro finanziario, se non in termini asso-
lutamente presuntivi, delle risorse allo scopo necessarie;

- le previsioni di spesa approvate rivestono quindi un mero carat-
tere di natura programmatica ed hanno lo scopo di tracciare l'o-
rizzonte finanziario in termini di limite massimo della spesa
allo scopo autorizzata ed assegnata ad ogni singolo intervento;

- che l’art. 95, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. consente
di affidare contratti a costo fisso;

    Considerato  che,  nel  caso  di  cui  trattasi,  il  confronto
concorrenziale  tra  gli  operatori  economici,  tenuto  conto  della
natura presuntiva del reale quadro finanziario delle risorse allo
scopo assegnate, è stato effettuato tenendo fisso l’elemento costo
(importo del contratto da affidare) e valutando quale criterio di
aggiudicazione il maggior ribasso offerto sull’elenco prezzi;

     Dato atto che:

- il ribasso del 15,80% offerto dall’operatore economico Baraccani
Snc di Baraccani Giorgio & C., corrisponde alla miglior offerta
ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, nel ri-
spetto del principio dell’acquisizione dei lavori ai migliori
prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

- per quanto sopra esposto risulta aggiudicataria dei lavori so-
pramenzionati l’impresa Baraccani S.n.c. di Baraccani Giorgio &

pagina 5 di 14



C. con sede a Riola di Vergato in Via Canova n. 123/i – Cod.
Fisc. 03468400373 e Partita IVA 00624251203 per l’importo netto
di € 34.935,48 (comprensivo di € 392,68 di oneri per la sicurez-
za) oltre ad IVA al 22% per complessivi € 42.621,29;”

2)       sostituire il periodo:

“sono  state  avviate  le  verifiche  in  ordine  al  possesso  dei
requisiti di ordine generale previsti all'art. 36, comma 5, e dei
motivi di esclusione di cui all'art. 80 del medesimo D.lgs. n.
50/2016 rese dal legale rappresentante della ditta ai sensi del
DPR 445/2000 ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 7,
del D.lgs n. 50/2016;”

con il seguente:

“sono state espletate con esito positivo le verifiche in ordine al
possesso dei requisiti di ordine generale previsti all'art. 36,
comma  5,  e  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all'art.  80  del
medesimo D.lgs. n. 50/2016 rese dal legale rappresentante della
ditta  ai  sensi  del  DPR  445/2000 ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’articolo 32, comma 7, del D.lgs n. 50/2016;”

3)       sostituire il periodo: 

“Ritenuto di provvedere con il presente atto alla dichiarazione di
efficacia  dell’aggiudicazione  a  favore  dell’impresa  Baraccani
S.n.c. di Baraccani Giorgio & C. con sede a Riola di Vergato in
Via  Canova  n.  123/i  –  Cod.  Fisc.  03468400373  e  Partita  IVA
00624251203 per l’importo netto di €  29.477,72 (comprensivo di €
392,68 di oneri per la sicurezza) oltre ad IVA 22% per un totale
di  €  35.962,82,  ai  sensi  dell’articolo  32,  comma  7  del  D.lgs
50/2016;”

con il seguente:

“Ritenuto di provvedere con il presente atto alla dichiarazione di
efficacia  dell’aggiudicazione  a  favore  dell’impresa  Baraccani
S.n.c. di Baraccani Giorgio & C. con sede a Riola di Vergato in
Via  Canova  n.  123/i  –  Cod.  Fisc.  03468400373  e  Partita  IVA
00624251203 per l’importo netto di €  34.935,48 (comprensivo di €
392,68 di  oneri  per  la  sicurezza)  oltre  ad  IVA  al  22%  per  €
42.621,29, ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del D.lgs 50/2016;”

4)       sostituire il periodo: 

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii. in relazione anche all’esigibilità della spesa nell’anno
2017  (scadenza  dell’obbligazione)  e  che  pertanto  si  possa
procedere all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di €
35.962,82  a  favore  dell’impresa  Baraccani  S.n.c.  di  Baraccani
Giorgio & C. (formalizzazione della prenotazione di impegno n. 2
disposta  al  punto  1)  del  dispositivo  della  richiamata
determinazione dirigenziale n. 2133 del 16/11/2016);

con il seguente:

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii. in relazione anche all’esigibilità della spesa nell’anno

pagina 6 di 14



2017  (scadenza  dell’obbligazione)  e  che  pertanto  si  possa
procedere all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di €
42.621,29  a  favore  dell’impresa  Baraccani  S.n.c.  di  Baraccani
Giorgio & C. (formalizzazione della prenotazione di impegno n. 2
disposta  al  punto  1)  del  dispositivo  della  richiamata
determinazione dirigenziale n. 2133 del 16/11/2016);

5)       eliminare i seguenti periodi:

“che con delibera della Giunta regionale n. 2353 del 21/12/2016
recante: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 E PIANO
ANNUALE DELLE ATTIVITA' DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE” è stato istituito il capitolo
U15015  in  sostituzione  del  capitolo  U15009  con  la  medesima
denominazione ma con missione 9: “sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell’ambiente”;”

“Dato  atto,  conseguentemente,  che  la  prenotazione  di  impegno
effettuata sul capitolo U15009 va ad esaurimento sullo stesso e
l’avanzo di amministrazione al 31/12/2016 è stato imputato, con
decorrenza 1/1/2017, sul capitolo U15015;”

Dato atto dei pareri allegati;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono
integralmente richiamate come parti integranti e sostanziali:

1. di  integrare  e  sostituire  le  premesse  della  determina
796/2017 come segue: 

 sostituire il periodo:

“per  quanto  sopra  esposto  risulta  aggiudicataria  dei  lavori
sopramenzionati l’impresa Baraccani S.n.c. di Baraccani Giorgio
& C. con sede a Riola di Vergato in Via Canova n. 123/i – Cod.
Fisc. 03468400373 e Partita IVA 00624251203 per l’importo netto
di  €  29.477,72  (comprensivo  di  €  392,68  di  oneri  per  la
sicurezza) al netto del ribasso offerto pari a 15,80%;” 

con i seguenti:

“Dato atto, in riferimento agli appalti di lavori di cui alla
determinazione dirigenziale n.2537 del 20/12/2016, che: 

- trattandosi di lavori singolarmente di importo inferiore ad €
40.000,00 in applicazione dell’art.36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs.n.50/16, si è previsto di procedere all'affidamento di-
retto, previo confronto concorrenziale tra almeno due operatori
economici, con successiva stipulazione di contratto d’appalto,
nel rispetto dei principi sanciti dall'art. 30 del D.Lgs 50/16;

- per la particolare sfera di azione delle attività da realizza-
re, risulta impossibile determinare in modo preciso e puntuale
il numero e l'entità degli eventi alluvionali che si possono
verificare nell'arco temporale di riferimento sui vari bacini

pagina 7 di 14



regionali nonché il reale quadro finanziario, se non in termini
assolutamente presuntivi, delle risorse allo scopo necessarie;

- le previsioni di spesa approvate rivestono quindi un mero ca-
rattere di natura programmatica ed hanno lo scopo di tracciare
l'orizzonte finanziario in termini di limite massimo della spe-
sa allo scopo autorizzata ed assegnata ad ogni singolo inter-
vento;

- che l’art. 95, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. consente
di affidare contratti a costo fisso;

    Considerato che, nel caso di cui trattasi, il confronto
concorrenziale tra gli operatori economici, tenuto conto della
natura presuntiva del reale quadro finanziario delle risorse
allo  scopo  assegnate,  è  stato  effettuato  tenendo  fisso
l’elemento  costo  (importo  del  contratto  da  affidare)  e
valutando quale criterio di aggiudicazione il maggior ribasso
offerto sull’elenco prezzi;

     Dato atto che:

- il ribasso del 15,80% offerto dall’operatore economico Barac-
cani Snc di Baraccani Giorgio & C., corrisponde alla miglior
offerta ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016,
nel rispetto del principio dell’acquisizione dei lavori ai mi-
gliori prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

- per quanto sopra esposto risulta aggiudicataria dei lavori so-
pramenzionati l’impresa Baraccani S.n.c. di Baraccani Giorgio &
C. con sede a Riola di Vergato in Via Canova n. 123/i – Cod.
Fisc. 03468400373 e Partita IVA 00624251203 per l’importo netto
di € 34.935,48 (comprensivo di € 392,68 di oneri per la sicu-
rezza) oltre ad IVA al 22% per complessivi € 42.621,29;”

 sostituire il periodo:

“sono  state  avviate  le  verifiche  in  ordine  al  possesso  dei
requisiti di ordine generale previsti all'art. 36, comma 5, e
dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del medesimo D.lgs.
n. 50/2016 rese dal legale rappresentante della ditta ai sensi
del DPR 445/2000 ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32,
comma 7, del D.lgs n. 50/2016;”

con il seguente:

“sono state espletate con esito positivo le verifiche in ordine
al possesso dei requisiti di ordine generale previsti all'art.
36, comma 5, e dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del
medesimo D.lgs. n. 50/2016 rese dal legale rappresentante della
ditta ai sensi del DPR 445/2000 ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 32, comma 7, del D.lgs n. 50/2016;”

 sostituire il periodo: 

“Ritenuto di provvedere con il presente atto alla dichiarazione
di  efficacia  dell’aggiudicazione  a  favore  dell’impresa
Baraccani S.n.c. di Baraccani Giorgio & C. con sede a Riola di
Vergato  in  Via  Canova  n.  123/i  –  Cod.  Fisc.  03468400373  e

pagina 8 di 14



Partita  IVA  00624251203 per  l’importo  netto  di  €  29.477,72
(comprensivo di €  392,68 di oneri per la sicurezza) oltre ad
IVA 22% per un totale di € 35.962,82, ai  sensi dell’articolo
32, comma 7 del D.lgs 50/2016;”

con il seguente:

“Ritenuto di provvedere con il presente atto alla dichiarazione
di  efficacia  dell’aggiudicazione  a  favore  dell’impresa
Baraccani S.n.c. di Baraccani Giorgio & C. con sede a Riola di
Vergato  in  Via  Canova  n.  123/i  –  Cod.  Fisc.  03468400373  e
Partita  IVA  00624251203 per  l’importo  netto  di  €  34.935,48
(comprensivo di €  392,68 di oneri per la sicurezza) oltre ad
IVA al 22% per € 42.621,29, ai sensi dell’articolo 32, comma 7
del D.lgs 50/2016;”

 sostituire il periodo: 

Ritenuto  che  ricorrano  gli  elementi  di  cui  al  D.Lgs.  n.
118/2011 e ss.mm.ii. in relazione anche all’esigibilità della
spesa  nell’anno  2017  (scadenza  dell’obbligazione)  e  che
pertanto  si  possa  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di
spesa  complessivo  di  €  35.962,82  a  favore  dell’impresa
Baraccani  S.n.c.  di  Baraccani  Giorgio  &  C.  (formalizzazione
della prenotazione di impegno n. 2 disposta al punto 1) del
dispositivo  della  richiamata  determinazione  dirigenziale  n.
2133 del 16/11/2016);

con il seguente:

Ritenuto  che  ricorrano  gli  elementi  di  cui  al  D.Lgs.  n.
118/2011 e ss.mm.ii. in relazione anche all’esigibilità della
spesa  nell’anno  2017  (scadenza  dell’obbligazione)  e  che
pertanto  si  possa  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di
spesa  complessivo  di  €  42.621,29  a  favore  dell’impresa
Baraccani  S.n.c.  di  Baraccani  Giorgio  &  C.  (formalizzazione
della prenotazione di impegno n. 2 disposta al punto 1) del
dispositivo  della  richiamata  determinazione  dirigenziale  n.
2133 del 16/11/2016);

 eliminare i seguenti periodi:

“che con delibera della Giunta regionale n. 2353 del 21/12/2016
recante: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 E PIANO
ANNUALE DELLE ATTIVITA' DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA
TERRITORIALE  E  LA  PROTEZIONE  CIVILE”  è  stato  istituito  il
capitolo  U15015  in  sostituzione  del  capitolo  U15009  con  la
medesima denominazione ma con missione 9: “sviluppo sostenibile
e tutela del territorio e dell’ambiente”;”

“Dato atto, conseguentemente, che la prenotazione di impegno
effettuata sul capitolo U15009 va ad esaurimento sullo stesso e
l’avanzo di amministrazione al 31/12/2016 è stato imputato, con
decorrenza 1/1/2017, sul capitolo U15015;”

2. di  sostituire  il  punto  n.  1)  del  dispositivo  della

pagina 9 di 14



determinazione n. 7496/2017 come segue:

di dichiarare ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo
32,  comma  7  del  D.Lgs.  n.  50/2016  l’efficacia
dell’aggiudicazione  dei  lavori  “CIG  ZEE1C7A1E2  –  Servizio
Piena - Anno 2016 – Interventi di manutenzione preventiva e
d’emergenza nei corsi d’acqua del Sottobacino Medio Reno e
dei  bacini  dei  Torrenti  Samoggia,  Lavino  e  Navile  e  del
Canale Savena Abbandonato” a favore dell’impresa Baraccani
S.n.c. di Baraccani Giorgio & C. con sede a Riola di Vergato
in Via Canova n. 123/i – Cod. Fisc. 03468400373 e Partita IVA
00624251203 per un importo netto di € 34.935,48 (comprensivo
di € 392,68 di oneri per la sicurezza) oltre ad IVA al 22%
per  complessivi  €  42.621,29  con  un  tempo  utile  per
l’ultimazione dei lavori di 275 giorni decorrenti dalla data
di stipula contratto da contabilizzarsi applicando il ribasso
del 15,80% all’elenco prezzi unitari ed agli eventuali nuovi
prezzi nonché ai prezzi desunti dall’elenco regionale dei
prezzi per lavori e servizi in materia di difesa del suolo,
della  costa  e  bonifica,  indagini  geognostiche,  rilievi
topografici  e  sicurezza  -  annualità  2016  di  cui  alla
Deliberazione della Giunta Regionale del 2016, N° 222;”

3. di rettificare il punto 3) del dispositivo rideterminando il
quadro economico dell’intervento come segue:

A1) Importo lavori 34.542,80

A2) Oneri per la sicurezza       392,68

A) Importo contratto 34.935,48

B1) IVA 22% su A) 7.685,81

B2) Fondo Incentivante 2% 698,71

B3) Oneri assicurazione progettisti e 
verificatori

600,00

IMPORTO COMPLESSIVO 43.920,00

4. di sostituire il punto 4) del dispositivo della determina n.
796/2017  (in  quanto,  per  mero  errore  materiale,  il  testo
adottato era privo dell’indicazione degli impegni di spesa
assunti) con il seguente:

di imputare la spesa complessiva di € 37.261,53 sul capitolo
U15009 “Spese di manutenzione ordinaria per il Servizio di
Piena nei corsi d’acqua ricadenti in bacini idrografici di
competenza regionale (R.D.25/7/1904 N. 523 E ART. 19 L.R. 30
LUGLIO 2015, N.13)”  del bilancio finanziario gestionale di
previsione 2017-2019, anno di previsione 2017 (approvato con
delibera di giunta 2353/2016) come segue:

pagina 10 di 14



 quanto ad € 35.962,82 di cui alle voci A) e B1) del suddet-
to quadro economico sull’impegno n.  71 a favore dell’im-
presa Baraccani S.n.c. di Baraccani Giorgio & C;

 quanto ad € 698,71 relativamente alla voce B2) (Fondo in-
centivante 2%) del suddetto quadro economico registrata al
n. 72 di impegno a favore della Regione Emilia-Romagna;

 quanto a € 600,00 relativamente alla voce B3) del suddetto
quadro economico (Assicurazione progettisti e verificato-
ri) registrata al n. 73 di impegno a favore della Regione
Emilia-Romagna;

dando  atto  che  i  predetti  impegni  rappresentano  parziale
formalizzazione  della  prenotazione  n.  2/2016  disposta  per
l’importo di € 150.000,00 al punto 1) del dispositivo della
determinazione  n.  2133/2016  sul  capitolo  U15009  e  che  la
stessa prenotazione è già stata ridotta per l’importo di €
37.261,53 in applicazione del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
ed  in  particolare  dell’Allegato  4/2  “Principio  contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria” punto 5.4;

5. di integrare per € 6.658,47 l’impegno di spesa n. 71 assunto
sul capitolo U15009  “Spese di manutenzione ordinaria per il
Servizio  di  Piena  nei  corsi  d’acqua  ricadenti  in  bacini
idrografici di competenza regionale (R.D.25/7/1904 N. 523 E
ART. 19 L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13)” del bilancio finanziario
gestionale di previsione 2017-2019, anno di previsione 2017;

6.di dare atto conseguentemente che la spesa complessiva di €
43.920,00 grava  sul capitolo  U15009 “Spese di manutenzione
ordinaria per il Servizio di Piena nei corsi d’acqua ricaden-
ti  in  bacini  idrografici  di  competenza  regionale
(R.D.25/7/1904 N. 523 E ART. 19 L.R. 30 LUGLIO 2015, N.13)”
del bilancio finanziario gestionale di previsione 2017-2019,
anno di previsione  2017  (approvato con delibera di giunta
2353/2016) come segue:

 quanto ad € 42.621,29 (di cui € 35.962,82 già impegnati ed
€ 6.658,47 mediante integrazione di impegno di spesa di-
sposta con il presente atto) di cui alle voci A) e B1) del
suddetto quadro economico sull’impegno n. 71 a favore del-
l’impresa Baraccani S.n.c. di Baraccani Giorgio & C;

 quanto ad €  698,71 relativamente alla voce B2) (Fondo in-
centivante 2%) del suddetto quadro economico registrata al
n. 72 di impegno a favore della Regione Emilia-Romagna;

 quanto a € 600,00 relativamente alla voce B3) del suddetto
quadro economico (Assicurazione progettisti e verificato-
ri) registrata al n. 73 di impegno a favore della Regione
Emilia-Romagna;

dando  atto  che  i  predetti  impegni  rappresentano  parziale
formalizzazione  della  prenotazione  n.  2/2016  disposta  per
l’importo di € 150.000,00 al punto 1) del dispositivo della
determinazione  n.  2133/2016  sul  capitolo  U15009  e  che  la

pagina 11 di 14



stessa prenotazione è già stata ridotta per l’importo di €
43.920,00 in applicazione del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
ed  in  particolare  dell’Allegato  4/2  “Principio  contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria” punto 5.4;

7. di dare atto che in attuazione del D. Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii.,  la  stringa  concernente  la  codificazione  della
transazione  elementare,  come  definita  dal  citato  decreto
risulta essere la seguente:

Missione Programma Codice economico COFOG

11 01 U.1.03.02.09.012 03.2
Transazioni

U.E.
SIOPE C.U.P. C.I.

spesa
Gestione
ordinaria

8 1030209012 - 3 3

8. di dare atto che, alla liquidazione della somma complessiva
di  €  42.621,29  provvederà,  con  propri  atti  formali,  il
dirigente  regionale  competente  ai  sensi  della  normativa
contabile vigente e della delibera di Giunta Regionale n.
2416/2008  e  ss.mm.,  nel  rispetto  degli  obblighi  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  di  cui  alla  Legge
136/2010 e s.m.i di quanto previsto dal D.lgs 50/2016, dal
D.P.R.  n.  207/2010  per  quanto  applicabile,  dal  D.lgs  n.
231/2002 e ss.mm. e dal D.P.R. 26/10/1972, n. 633, sulla base
delle fatture  emesse conformemente alle modalità e contenuti
previsti  dalla  normativa,  anche  secondaria,  vigente  in
materia  successivamente  all’emissione  del  certificato  di
pagamento  e/o  del  certificato  di  regolare  esecuzione;  i
relativi pagamenti verranno effettuati a favore dell’impresa
Baraccani S.n.c. di Baraccani Giorgio & C, nel termine di 30
giorni  dal  ricevimento  delle  fatture  medesime;  le  fatture
dovranno essere inviate tramite il Sistema di Interscambio
(SDI)  gestito  dall’Agenzia  delle  Entrate  indicando  come
codice univoco dell’Ufficio di fatturazione elettronica il
codice: EYMGY4 – CIG ZEE1C7A1E2;

9. di  confermare  ogni  altra  disposizione  contenuta  nel
dispositivo della determinazione n. 796/2017;

10. di precisare che si provvederà agli adempimenti relativi agli
obblighi di trasparenza mediante pubblicazione sul sito web
istituzionale  di  questa  Amministrazione,  in  applicazione
degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013, dell’art.1, comma 32
della  L.n.190/2012  e  dell’art.  29  del  D.Lgs.n.50/2016,
secondo  le  indicazioni  operative  contenute  nella
deliberazione di Giunta Regionale n.89/2017.

Claudio Miccoli 

pagina 12 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Mauro Vogli, Titolare della Posizione organizzativa APPALTI, CONTRATTI E GESTIONE
FINANZIARIA E CONTABILE, a ciò delegato con determinazione n. 10468 del 27/09/2010
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPC/2017/909

IN FEDE

Mauro Vogli

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 13 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Gloria Guicciardi, Responsabile del SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE FINANZIARIA
E RISORSE PER LO SVILUPPO esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità contabile in merito all'atto con numero
di proposta DPC/2017/909

IN FEDE

Gloria Guicciardi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 14 di 14


